
8. marec
Medzinárodný

deň žien

str. 6

Tituly
Majstrov

Slovenska

str. 11

Medzinárodná
študentská 

súťaž

str. 2

T Ý Ž D E N N Í K 
M E STA 
BAN S K Á 
ŠTIAVN I C A

8. marec 2018 číslo 9 ročník XXIX cena 0,40 €

INZERCIA

V pondelok 5.3. popoludní sa 

konalo pri Pamätníku padlých 

hrdinov nad poštou pietne 

spomienkové zhromaždenie s 

položením kytíc.

Toto podujatie sa konalo deň pred 

dňom 6. marca pri príležitosti 73. 

výročia oslobodenia mesta Banská 

Štiavnica. Pietneho aktu sa zúčast-

nili predstavitelia mesta Banská 

Štiavnica - primátorka Mgr. Na-

dežda Babiaková, prednostka MsÚ 

Ing. Ivana Ondrejmišková; poslan-

ci MsZ RNDr. Pavol Bačík a Ivan 

Beňo; zástupca pridelenca obrany 

pri Veľvyslanectve Ruskej federácie 

v SR plk. Alexander Vinogradov; 

Mestské zastupiteľstvo 

uznesením č.23/2018 vzalo na 

vedomie informatívnu správu 

o plánovaných stavebných 

akciách v investičnej činnosti 

Mesta Banská Štiavnica v roku 

2018 nasledovne:

Projektové dokumentácie:

Pomník padlých hrdinov - pred-

pokladané náklady: 20 000 € s 

DPH

Kultúrny dom Banky – PD re-

konštrukcie krovu a strechy - 

predpokladané náklady: 1 000 € 

s DPH

Vypracovanie projektovej doku-

mentácie záchytného parkovis-

ka Ul. mierová a zároveň geolo-

gický posudok - predpokladané 

náklady: 60 000 € s DPH

Ulica Dolná Resla - predpoklada-

né náklady: 10 000 € s DPH

Ulica farská - predpokladané ná-

klady: 2 000 € s DPH

Ulica dolná - predpokladané ná-

klady: 15 000 € s DPH

objekt „Hríb“ - predpokladané 

náklady: 5 000 € s DPH

Vypracovanie projektovej doku-

mentácie chodníka na Ul. MUDr. 

Straku - predpokladané náklady: 

5 000 € s DPH

73. výročie oslobodenia mesta 
Banská Štiavnica

Plánované stavebné akcie realizované 
v investičnej činnosti mesta v roku 2018

Účastníci spomienkových osláv  foto Michal Kríž 
3.str.


3.str.

Výstava fotografi í 

Čínsky príbeh – Hodvábna cesta, 
Kino Akademik, Námestie sv. Trojice, Banská Štiavnica 

od 2. marca 2018 

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny.

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavni-

ci: 12.3. v čase od 8:30 – 15:00 na 

ul.: Akademická, Botanická, Dolná 

ružová, Horná ružová, Malá okruž-

ná, Staromestská, Úvozná, Vilová a 

Vodárenská. 14.3. v čase od 8:30 – 

13:15 na ul.: 8.mája, Banícka, Dr. I. 

Tótha, J. Gagarina, P.O. Hviezdo-

slava, Lesnícka, Mierová, Mládež-

nícka, P. Jilemnického, Pod Kal-

váriou, Poľnohospodárska, SNP, 

S.H.Vajanského a Športová a od 

8:30 – 14:30 na ul.: Banky – Hado-

vá, Hlavná, Horná, Na jazero, Vy-

hnianska, Belianska, Belianske ja-

zero, Langfelda, J.M.Hurbana, 

M.M.Hodžu, Osadná, Pustá a Šo-

bov. 16.3. v čase od 8:30 – 15:30 na 

ul.: A. G. Göllnerovej, Dolná, J. Hol-

lého, Ľ. Podjavorinskej, Mládežníc-

ka a Záhradná. 20.3. v čase od 8:30 

– 14:30 na ul.: A. Pécha, Dolná Res-

la, Družicová, Horná Resla, J. Au-

gustu, Kamenná a V. Václavekovej. 

22.3. v čase od 8:30 – 15:30 na ul.: 

Nám. sv. Trojice, Radničné nám. a 

Starozámocká.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, 

SSE - Distribúcia, a.s.
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5.3.

DIÁR
z programu

primátorky

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava aktualizácie PHSR.

 Účasť na spomienkovom akte 

spojenom s položením kytíc pri 

príležitosti 73. výročia oslobo-

denia mesta Banskej Štiavnice.

6.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov k  Európ-

skemu roku kultúrneho dedič-

stva v Banskej Štiavnici.

7.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Výboru pre otáz-

ky zamestnanosti pri ÚPSVaR 

Banská Štiavnica.

 Pracovné rokovanie k  projektu 

Vybudovanie čističky odpado-

vých vôd Počúvadlianske jazero.

8.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Spoločenské stretnutie pri prí-

ležitosti MDŽ - zamestnankyne 

Mesta Banská Štiavnica.

  Stretnutie primátorky mes-

ta Banská Štiavnica a starostov 

obcí okresu Banská Štiavnica.

 Zasadnutie Predstavenstva 

OOCR.

9.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka vysprávok miestnych 

komunikácií na území mesta 

Banská Štiavnica s Ing. J. Hlin-

kom a  riaditeľom Technických 

služieb, m .p., Banská Štiavnica 

p. P. Heilerom.

10.3.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

23.2. výbornú reklamu spravil Ban-

skej Štiavnici Ing. Miloš Veverka z 

Technických služieb, m.p., keď spo-

lu s ministrom životného prostre-

dia a ďalšími odborníkmi hovoril o 

aktuálnych problémoch odpadové-

ho hospodárstva v Rádiu Sloven-

sko o 6:00, 7:00, aj o 12:00. 23.2. 

v Rádiu Slovensko od 11:05 v relá-

cii o histórii Slovenského rozhlasu 

bolo významné miesto venované 

aj Slobodnému slovenskému vysie-

laču počas SNP. Vyzdvihnutý bol v 

tejto súvislosti aj jeho hlásateľ La-

dislav Sára, ktorý študoval na Uči-

teľskom ústave v Banskej Štiavnici 

ešte pred 2. svetovou vojnou. V re-

lácii tiež Jaroslav Rezník, generálny 

riaditeľ RTVS si zaspomínal na jeho 

niekdajšiu spoluprácu s Exštiavni-

čanom prof. PhDr. Karolom Horá-

kom, CSc. a doslovne sa o ňom vy-

slovil, že keby sa niekto snažil, v jeho 

erudovanosti a výkone ho „nedobeh-

ne“! 25.2. v TA3 v relácii „V politike“ 

hovoril aj banskoštiavnický rodák, 

poslanec NR SR a 1. podpredseda 

SNS Jaroslav Paška. 27.2. vo viace-

rých médiách odznela mimoriadne 

potešiteľná správa, že Banská Štiav-

nica na základe svojho projektu z 

januára 2018 postúpila do fi nále 3 

slovenských miest o prestížny titul 

„Mesto kultúry 2019“. Podrobnejšie 

o tom hovorí článok Ing. Rastislava 

Marka „Štiavnica postúpila do fi nále 

Mesta kultúry 2019!“ v predchádza-

júcom čísle ŠN na str. 3. 28.2. v TA3 

v relácii „Téma dňa“ hovoril aj Miro-

slav Číž, jediný poslanec NR SR z 

nášho okresu. 1.3. v Rádiu Devín 

bol ešte návrat ku Filmovému festi-

valu „4 živly“, ktorý sa uskutočnil v 

Banskej Štiavnici v dňoch 23. - 25.2. 

2.3. v Rádiu Devín v hodinovej relá-

cii „Ars litera“ a v repríze 3.3. od 1:00 

do 2:00 si zaspomínal na Trať mlá-

deže vtedajší maturant z Rimav-

skej Soboty Viktor Lukáč. 2., 3. aj 

4.3. viac razy vo viacerých médiách 

odznela informácia o tom, že v Levi-

ciach pre tamojšie školy vyšla prvá 

učebnica regionálnej výchovy o pa-

mätihodnostiach mesta. Nemoh-

la by to byť inšpirácia aj pre Banskú 

Štiavnicu, ktorá má pamätihodnos-

ti svetoznámych historických uda-

lostí a tradícií toľko, ako žiadne iné 

mesto v SR? 4.3. v Rádiu Regina o 

6:20 bola spomienka na Štiavniča-

na RNDr. Františka Jozefa Turčeka 

v súvislosti s tým, že to bol deň jeho 

úmrtia (3.12.1915 – 4.3.1977). F. 

J. Turček bol zoológom a lesným 

odborníkom európskeho význa-

mu, ale aj zakladateľom slovenskej 

ekológie. Pod jeho priamym vede-

ním postupne napĺňali svoje vedec-

ké ambície ďalší naši Štiavničania – 

prof. RNDr. Hubert Hilbert, CSc., 

Ing. Peter Múdry, CSc., ako aj prof. 

RNDr. Jozef Šteff ek, CSc., ktorí ďa-

lej rozvíjali jeho vedecký odbor.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Pozvánka 
na odber krvi

Územný spolok SČK v  Banskej 

Štiavnici Vás pozýva na Valentín-

sky odber krvi, ktorý sa uskutoč-

ní dňa 13.3.2018 od 7.00 hod. do 

10.00 hod. v nemocnici na 3. po-

schodí v Banskej Štiavnici. Sprav-

te všetko pre to, aby ste krv prišli 

darovať, a tak pomohli tým, čo sú 

na Vašu tekutinu odkázaní. Pri-

neste si občiansky preukaz, pois-

tenecký preukaz, je to potrebné 

pri registrácii darcu krvi. Dobre 

sa zavodnite, nejedzte nič mastné, 

nepite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi. Ak tak spraví-

te, vopred Vám ďakujeme!

Organizátori odberu

Dovoľujeme si Vás pozvať na ve-

rejnú prezentáciu  víťazných návr-

hov a výsledkov Medzinárodnej štu-

dentskej súťaže Xella - Downtown 

Kerling - Banská Štiavnica, ktorá 

sa uskutoční dňa 15. marca 2018 

(stredu) o 14:30 hod. v priesto-

roch Rubigallovho domu, Námestie 

sv. Trojice č. 3, 969 01 Banská Štiav-

nica (trámová miestnosť, 2. poscho-

die, Oddelenia regionálneho rozvoja 

a medzinárodných vzťahov).

Verejná prezentácia študentskej sú-

ťaže Xella - Downtown Kerling - 

Banská Štiavnica, ktorej hodnotenie 

sa uskutoční 14. – 15. marca 2018, 

je organizovaná spoločnosťou Xel-

la, pod záštitou primátorky mes-

ta Banská Štiavnica Mgr. Nadeždy 

Babiakovej. Cieľom prezentácie je 

predstaviť víťazné návrhy študent-

skej súťaže, ktorej úlohou je pod-

pora tvorivej invencie vysokoškol-

ských študentov prostredníctvom 

súťaže, konfrontácie ideí a myšlie-

nok. Témou súťaže bolo riešenie 

multifunkčného mestského bloku 

Kerling, nachádzajúceho sa na uli-

ci Dolná, oproti Tabakovej továrni, 

ako miesto na bývanie, prácu, relax 

a  spoznávanie v  Banskej Štiavnici, 

s myšlienkou rázcestia medzi mo-

derným a historickým alebo vstup-

nou bránou do Banskej Štiavnice. 

Verejná prezentácia výsledkov sa 

bude konať za účasti členov poroty 

v zložení architektov: Jakub Cigler, 

Eva Eichlerová, Zdeněk Eichler, Ivan 

Kubík, Lubomír Králik, Jakub Meli-

cherčík, Peter Moravčík, Imrich Ple-

idel, Peter Richtárik, Ján Stempel, 

zástupcami spoločnosti Xella, orga-

nizátorov predmetnej súťaže a  ve-

denia Mesta B. Štiavnica.

V termíne od 15. - 31. marca 2018 

budú súťažné návrhy vystavené 

v  rámci verejnej výstavy jednotli-

vých víťazných návrhov, ktoré budú 

verejnosti sprístupnené  v priesto-

roch Rubigallovho domu, Námestie 

sv. Trojice č. 3, 969 01 Banská Štiav-

nica, (trámová miestnosť, 2. po-

schodie, Oddelenia regionálneho 

rozvoja a medzinárodných vzťahov), 

počas pracovnej doby Mestského 

úradu v Banskej Štiavnici.

MsÚ

Pozvánka na verejnú prezentáciu
víťazných návrhov a výsledkov Medzinárodnej študentskej súťaže 
Xella - Downtown Kerling - Banská Štiavnica

Leto 
v Centre voľného času

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici pripravilo pre Vás ponuku 

v čase letných prázdnin:

Denné letné tábory v termíne od 

2.7. – 6.7.2018 a v termíne od 9.7. 

– 13.7.2018.

Jednodňové výlety do Štúrova 

v mesiaci júl.

Pobyt pri mori v  Chorvátsku – 

Gradac, Tučepi, pre rodičov s deť-

mi a  dovolenkárov v  termíne od 

24.7. – 2.8.2018.

Informovať sa o jednotlivých akti-

vitách a pobytoch sa môžete na č.

tel.: 0907 598 567 do 30.4.2018.

J. Machilová
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kultúrny atašé Veľvysla-

nectva Ruskej federácie v SR Vla-

dislav Kulikov; vojenský pride-

lenec Čínskej republiky v SR Jia 

Hui; zástupcovia ZO Slovenské-

ho zväzu protifašistických bojov-

níkov - predseda Vladimír Poprac, 

tajomník Ing. Jaroslav Dudík; ria-

diteľ Úradu práce, sociálnych vecí 

a rodiny Ing. Peter Zorvan, PhD., 

prednosta Okresného úradu Ing. 

Štefan Filip, starosta obce Banský 

Studenec Pavol Santoris, riaditeľ 

ZŠ J. Horáka Mgr. Ján Maruniak 

so svojimi žiakmi, zástupcovia 

Klubu vojenskej techniky Zvolen a 

ďalší predstavitelia inštitúcií a or-

ganizácii, politických strán a hnu-

tí v našom meste, ako aj priamy 

účastník bojov p. Jozef Kopčan i 

obyvatelia nášho mesta. Po úvod-

nom privítaní hostí tajomníkom 

ZO SZPB Ing. Jaroslavom Dudí-

kom nasledovala hymna SR. Po 

nej predniesla báseň Katarína Kis-

sová. Nasledovalo položenie ky-

tíc k Pamätníku padlých hrdinov a 

príhovor primátorky mesta, ktorý 

uvádzame v plnom znení:

„Vážení členovia ZO SZPB, vážení ob-

čania, vážení spoluobčania, vážení 

prítomní!

6. marca 2018 je to už 73 rokov od 

chvíle, kedy bolo naše mesto oslobo-

dené Červenou a  Rumunskou armá-

dou. Je pre mňa cťou, že sa dnes mô-

žeme spoločne stretnúť pri spomienke 

na tých, ktorí položili svoje životy ako 

obete vojny a že im pri tejto príležitos-

ti môžeme vzdať hold, prejaviť úctu 

a vďaku aj s odstupom niekoľkých de-

saťročí.

Nemecké veliteľstvo po obsadení Levíc 

19. decembra 1944 sústredilo všet-

ku pozornosť na budovanie obran-

ných postavení, aby zamedzilo preni-

kaniu oslobodzovacích jednotiek na 

Banskú Štiavnicu. Na všetkých prí-

jazdových cestách boli vybudované zá-

tarasy. Ťažký terén, zima a  sneh spo-

maľovali postup. Túto dobu využívali 

okupanti na posledné akcie proti ob-

čanom. Hlavný prúd sovietskych a ru-

munských jednotiek sa tlačil cez ma-

sív Javorie. Boj o oslobodenie Banskej 

Štiavnice bol ťažký. Okupanti Banskú 

Štiavnicu nemienili opustiť ľahko, spo-

liehali sa na vybudované opevnenia 

a ťažký terén. No, aj keď zo všetkých 

síl bránili prenikaniu sovietskych a ru-

munských jednotiek, nemohli odolať 

náporu a mesto opustili. Dňa 6. mar-

ca 1945 bola Banská Štiavnica oslobo-

dená. Ťažký boj sa skončil víťazstvom. 

Svojou morálkou, sebazaprením, na-

sadením, umom a oddanosťou v záuj-

me boja za slobodu priniesli do nášho 

mesta vytúžený koniec fašizmu. Ra-

dosť z oslobodenia nekazil ani obraz, 

ktorý v meste zostal po prechode fron-

tu: poškodené domy a   historické pa-

miatky, mĺkve stroje vo fabrikách, za-

sypané šachty, utrápené obyvateľstvo, 

masové hroby.

Krvou bola vydobytá sloboda nášho 

mesta, preto na obete z radov obyva-

teľov a  vojakov, ktorí položili životy 

za oslobodenie Banskej Štiavnice nik-

dy nezabudneme. Tak, ako aj na všet-

kých tých, ktorí položili životy, aby 

sme my mohli žiť slobodne a v mieri. 

Našou povinnosťou je uctiť si pamiat-

ku týchto ľudí a pripomenúť si aj uda-

losti rokov 1938 až 1945, ktoré sa 

nezmazateľne zapísali do dejín náš-

ho mesta, aby sa stali studnicou po-

znania, z ktorej čerpá dnešná a budú 

čerpať aj budúce generácie, aké kru-

tosti a zverstvá prinášajú ľuďom voj-

ny a aké šťastie pre človeka znamená 

žiť v mieri.

„Hrdosť národa siaha tak ďaleko, ako 

ďaleko siaha jeho pamäť“.

Aj to je dôvod, kvôli ktorému nemô-

že náš bežný život, aj keď s odstupom 

rokov a udalostí, plynúť iba v zabeh-

nutom tempe všedného dňa. V  kon-

krétnom čase a priestore sme zviaza-

ní s našou minulosťou, nadväzujeme 

i  zveľaďujeme historické dedičstvo, 

preberáme jeho tradície, ctíme si jeho 

hodnoty overené časom, udalosťami 

a skúsenosťami našich predkov.

Vážení spoluobčania, vážení prítom-

ní, nech teda dnešné kytice vďaky, 

ktoré sme položili pri pomníku Oslo-

bodenia sú prejavom našej spoločnej 

úcty všetkým tým, ktorí položili ži-

voty za oslobodenie nášho krásneho 

historického mesta, ale naša vďaka 

a úcta patrí aj všetkým žijúcim.“

Po jej slovách predniesol príhovor 

predseda ZO SZPB Vladimír Po-

prac. Záver patril hymnickej pies-

ni „Kto za pravdu horí“ a malé občer-

stvenie pre hostí v Baníckej krčme 

u p. Karabellyho. Je potešiteľné, 

že tohto spomienkového pietne-

ho aktu sa zúčastňuje z roka na 

rok viac obyvateľov nášho mesta, 

ktorí si aj takýmto spôsobom uc-

tia obete tých, ktorí položili svo-

je životy za slobodu nášho mesta 

i vlasti. Práve v týchto dňoch, keď 

môžeme žiť v mieri, by sme si to 

mali všetci uvedomiť, oveľa viac 

vážiť a nebrať to ako samozrej-

mosť…

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

„Do politiky by mali ísť takí, čo 

chcú národ spasiť a nie spásať.“

Ján Petrík

Pešia zóna Námestie 

sv. Trojice - predpokladané ná-

klady: 5 500 € s DPH

Stavebné akcie:

Vybudovanie parkoviska na Ul. 

mierová - predpokladané nákla-

dy: 100 000 € s DPH

Rekonštrukcia Ul. Ľ. Štúra I. 

etapa:

- odvedenie dažďových vôd 

- povrchová úprava komunikácie 

asfaltovaním

- vybudovanie jednostranného 

chodníka 

Predpokladané náklady: 60 000 

€ s DPH

Vybudovanie Ul. SNP

PD spracovaná v roku 2017 – re-

alizácia časti ulice SNP

- povrchová úprava komunikácie 

asfaltovaním s vybudovaním no-

vých konštrukčných vrstiev

Predpokladané náklady: 50 000 

€ s DPH

Rekonštrukcia Ul. farská

Povrchová úprava ulice Farská 

+ statické posúdenie oporného 

múru a zabezpečenie oporného 

múru - predpokladané náklady: 

13 000 € s DPH

Úprava verejných priestran-

stiev III. etapa

Pokračovanie úprav verejných 

priestranstiev III. etapa, Ul. An-

dreja Sládkoviča a začatie prác na 

Ul. Antona Pécha

- zrealizovanie III. etapy rekon-

štrukcie Ulice Andreja Sládkovi-

ča a Antona Pécha, ktorá v sebe 

zahŕňa vybudovanie novej ko-

munikácie a chodníkov, vybudo-

vanie nového osvetlenia vrátane 

rozvodov, nový odvodňovací sys-

tém a zrekonštruovanie inžinier-

skych sietí.

Predpokladané náklady: 700 000 

€ s DPH (štátny rozpočet, MF 

SR)

Vybudovanie 2 nových stojísk 

(Križovatka, Drieňová)

Vybudovanie 2 nových stojísk na 

umiestnenie kontajnerov na ko-

munálny odpad

Predpokladané náklady: 20 000 

€ s DPH (rozpočet Mesta)

MsÚ

�1.str.

čriepok

Plánované stavebné akcie realizované v investičnej 
činnosti mesta v roku 2018

Okienko 
poslanca BBSK
1.3.2018 sa uskutočnilo 5.zasad-

nutie ZBBSK. Bol to reparát po-

sledného nie príliš vydareného 

zastupiteľstva. Po rokovaniach 

naprieč politickým spektrom sme 

našli spoločnú zhodu a všetky 

body rokovania sme schválili.

Čo to znamená? Na Úrade BBSK 

konečne začneme pracovať pre 

kraj a v jednotlivých okresoch 

odštartujeme práce na opravách 

ciest a budov v našej správe. Kúpi-

me monitorovací systém pre SAD, 

aby sme vedeli odkiaľ, kam a koľ-

ko sa jazdí.

Koľko a na čo pre náš okres? V DSS 

Domov Márie pribudnú polohova-

teľné postele za 11 000 eur a roz-

počet na riešenie havarijnej situ-

ácie sa z pôvodných 216 370 eur 

navýši na 445 000 eur. Na opravu 

cesty v našej správe II/524 Dekýš – 

B. Štiavnica pribudne 99 998 eur a 

SOŠ Lesnícka dostane 18 700 eur 

na opravu schodov pred vstupnou 

bránou a ďalších 80 000 eur na ná-

kup minibusu a mikrobusu.

Samozrejme týmto celé snaže-

nie nekončí, ale len začína. V plá-

ne toho máme ešte veľa. Postup-

ne Vás budem informovať o tom, 

čo sa nám už podarilo a čo ďalšie 

plánujeme.

Váš poslanec v ZBBSK

Mikuláš Pál

73. výročie oslobodenie mesta 
Banská Štiavnica
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Mesto Banská Štiavnica v zmysle 

príslušných ustanovení zákona 

SNR č. 138/1991 Zb., o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov 

zverejňuje:

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

3/2018 na priamy prenájom časti po-

zemku C KN parc. č. 6698/1 o celko-

vej  výmere 7336 m2, ostatné plochy, 

z  ktorého je predmetom nájmu cca 

162,5 m2, pozdĺž objektu súp. č. 81 

postaveného na pozemku C KN parc. 

č. 6699 (lokalita Počúvadlianske jaze-

ro) v k. ú. Banská Štiavnica, s účelom 

využitia pre dočasné parkovanie mo-

torových vozidiel, ako prípad hodný 

osobitného zreteľa, pre nájomcu Ale-

na Zúbeková, Píšková 589/12, Brno, 

s nájomným stanoveným v súlade so 

Zásadami hospodárenia a  naklada-

nia s majetkom obce a majetkom štá-

tu, ktorý bol zverený Mestu Banská 

Štiavnica.

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

4/2018 na priamy odpredaj pozem-

kov C KN parc. č.  3829/2 o výmere 

46 m2, zastavané plochy a nádvoria 

a C KN parc. č. 3829/18 o výmere 57 

m2, zastavané plochy a nádvoria, kto-

rý bol vytvorený geometrickým plá-

nom č. 45308381-193/2017 zo dňa 

11.10.2017 z pôvodných E KN parc. 

č. 1506/6, prac. č. 6590/1 a  parc. č. 

6597/9, v k. ú. Banská Štiavnica, ako 

prípad hodný osobitného zreteľa, pre 

kupujúcich Bc. Katarína Voštiarová 

s  manželom Marcelom Voštiarom, 

bytom Jilemnického 7, 969 01 Ban-

ská Štiavnica do BSM, za kúpnu cenu 

stanovenú znaleckým posudkom

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

5/2018 na zámenu – pozemkov me-

dzi účastníkmi Mesto Banská Štiavni-

ca na jednej strane  a Mgr. Denisa Sle-

záková s  manželom Bc. Vladimírom 

Slezákom na strane druhej,  takto: 

Mesto Banská Štiavnica je vlastní-

kom nehnuteľností:

a) pozemku parc. č. C KN 3829/20 

o  celkovej výmere 298 m2, zasta-

vané plochy a nádvoria v  podiele 

6595/10798

b) pozemku parc. č. C KN 3829/21 

o  celkovej výmere 41 m2, zastavané 

plochy a nádvoria v podiele 1/1

c) pozemku parc. č. C KN 3829/12 

o celkovej výmere 4 m2, zastavané plo-

chy a nádvoria v podiele 1/1

d) pozemku parc. č. C KN 3829/11 

o  celkovej výmere 27 m2, zastavané 

plochy a nádvoria v podiele Mgr. De-

nisa Slezáková je vlastníčkou nehnu-

teľností:

e) pozemku parc. č. C KN 5824/2 

o celkovej výmere 343 m2, zastavané 

plochy a nádvoria v podiele 1/1

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

23/2017 na priamy odpredaj pozem-

ku C KN parc. č.  1493/3 o výmere 341 

m2, záhrada, v k. ú. Banská Štiavnica, 

ako prípad hodný osobitného zrete-

ľa, pre kupujúcu Martina Luptáko-

vá, Povrazník 1341/4, 969 01 Banská 

Štiavnica, za kúpnu cenu stanovenú 

znaleckým posudkom

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

22/2017 na zámenu pozemkov me-

dzi účastníkmi Mesto Banská Štiavni-

ca na jednej strane  a Tomáš Ciglan na 

strane druhej, takto:

Mesto Banská Štiavnica je vlastní-

kom nehnuteľností:

a) časť z pozemku parc. č. E KN 1427 

o  celkovej výmere 38491 m2, les-

ný pozemok, z  ktorého bude odčle-

nené geometrickým plánom cca 205 

m2, (v registri C KN je odčlenená plo-

cha vedená v  kultúre zastavané plo-

chy a nádvoria – parc. č. C KN 3687/5 

a 3688/3)

b) časť z pozemku parc. č. E KN 

6559/6 o  celkovej výmere 2246 m2, 

ostatná plocha, z ktorého bude odčle-

nené geometrickým plánom cca 905 

m2, (v registri C KN je odčlenená plo-

cha vedená v  kultúre zastavané plo-

chy a nádvoria – parc. č. C KN 3688/1 

a 3687/4)

Tomáš Ciglan je vlastníkom ne-

hnuteľností:

a) pozemok parc. č. C KN 3687/12 

o výmere 49 m2, záhrady

b) časť z pozemku parc. č. C KN 

3687/1 o  celkovej výmere 2692 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, z  kto-

rého bude odčlenené geometrickým 

plánom cca 867 + 198 m2 (celkom 

1065m2)

c) časť z pozemku parc. č. C KN 

3688/2 o celkovej výmere 158 m2, za-

stavané plochy a nádvoria, z ktorého 

bude odčlenené geometrickým plá-

nom cca 132 m2

d) časť z pozemku parc. č. C KN 

3688/5 o celkovej výmere 350m2, za-

stavané plochy a nádvoria, z ktorého 

bude odčlenené geometrickým plá-

nom cca 65 m2

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

26/2017 na zámenu pozemkov me-

dzi účastníkmi Mesto Banská Štiav-

nica na jednej strane a Slovenská re-

publika, zastúpená správcom Lesy 

Slovenskej republiky, štátny podnik 

na strane druhej, takto:

Mesto Banská Štiavnica je vlastní-

kom nehnuteľností vedených na 

LV č. 3076 a to :

- pozemku parc. č. E KN 6391 o výme-

re 6806 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6392/1 o vý-

mere 6580 m2, orná pôda

- pozemku parc. č. E KN 6394 o výme-

re 1 2622 m2, orná pôda

- pozemku parc. č. E KN 6395 o výme-

re 1724 m2, orná pôda

- pozemku parc. č. E KN 6396/1 o vý-

mere 1 4160 m2, orná pôda

- pozemku parc. č. E KN 6398 o výme-

re 871 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6399 o výme-

re 701 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6400 o výme-

re 484 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6401 o výme-

re 6561 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6408 o výme-

re 419 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6404 o výme-

re 5363 m2, TTP

- pozemku parc. č. E KN 6406 o výme-

re 23823 m2, TTP

a na LV č. 1: - pozemku parc. č. C KN 

6386/1 o výmere 771 m2, lesný poze-

mok

Pozemky sú vedené v KN pod B.1 na 

LV č. 3076 a LV1, pre okres Banská 

Štiavnica, obec Banská Štiavnica, ka-

tastrálne územie Banská Štiavnica 

v prospech Mesta Banská Štiavnica v 

celosti. V registri C KN je druh pozem-

ku pre uvedené pozemky vedený ako 

lesný pozemok. Nehnuteľnosti sa na-

chádzajú mimo zastavaného územia 

mesta.

Slovenská republika, zastúpená 

správcom Lesy Slovenskej repub-

liky, štátny podnik je vlastníkom 

nehnuteľností vedených na LV č. 

2254, a to:

- stavby súp. č. 47, iná budova, posta-

vená na parcele C KN 3800

- stavby súp. č. 671, budova lesného 

hospodárstva, postavená na parcele C 

KN 3800

- pozemku parc. č. C KN 3800 o vý-

mere 251 m2, zastavané plochy a ná-

dvoria

- pozemku parc. č. C KN 3801/1 o vý-

mere 3294, zastavané plochy a nádvo-

ria

a na LV č. 4416: - pozemku parc. č. C 

KN 5853/6 o výmere 383 m2, zastava-

né plochy a nádvoria

Úplné znenie zverejnených zámerov 

je zverejnené na úradnej tabuli a inter-

netovej stránke mesta www.banska- 

stiavnica.sk. Bližšie informácie: mest-

ský úrad, oddelenie právne a  správy 

majetku, tel. 045/6949637.

MsÚ

OznámenieOznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v  Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že výročná člen-

ská schôdza sa uskutoční dňa 17. 

marca 2018 o  8:00 hod. v  kine 

Akademik v  Banskej Štiavnici. 

Vaša účasť je rozhodujúca pre 

voľbu nových orgánov MO SRZ 

a schválenie dôležitých rozhod-

nutí.

Program rokovania:

1. Otvorenie

2. Voľba predsedníctva, mandáto-

vej, volebnej a návrhovej komisie

3. Kontrola plnenia uznesenia zo 

schôdze konanej 25. marca 2017

4. Správa o činnosti MO SRZ za 

rok 2017

5. Správa o hospodárení MO SRZ 

v roku 2017

6. Správa o  činnosti revíznej a 

kontrolnej komisie

7. Správa o zarybňovaní a úlov-

koch v revíroch MO SRZ

8. Správa o činnosti rybárskej 

stráže

9. Návrh rozpočtu MO SRZ na rok 

2018

10. Návrh stanov SRZ

11. Návrh kandidátky a voľby or-

gánov MO SRZ

12. Odovzdanie vyznamenaní

13. Diskusia

14. Vyhlásenie výsledku volieb do 

orgánov MO SRZ a  delegátov na 

Snem SRZ

15. Návrh uznesenia z  členskej 

schôdze

16. Ukončenie členskej schôdze.

Ján Mravík, 

podpredseda MO SRZ

Oznam 
o dlhodobo uvoľnenej pracov-

nej pozícii

Mesto Banská Štiavnica vyhlá-

silo výberové konanie na jed-

no pracovné miesto odborné-

ho pracovníka Komunitného 

centra na Šobove. 

Oznam o  výberovom kona-

ní je zverejnený na úradnej ta-

buli mesta (bývalé klientske 

centrum), internetovej strán-

ke mesta www.banskastiavni-

ca.sk, na vstupe do komunit-

ného centra (Šobov 1407/7, 

Banská Štiavnica) a  na infor-

mačnej tabuli Úradu práce, so-

ciálnych vecí a  rodiny Banská 

Štiavnica. Bližšie informácie na 

tel. č.: 045/6949654.

MsÚ
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kam v BŠ 
a okolí ?

Jedna izba, viacero príbehov. 

Taký je koncept divadelnej hry Ro-

berta Th omasa Mandarínková izba, 

ktoré už dlhé roky úspešne uvá-

dza Divadlo Wustenrot – Brati-

slavské hudobné divadlo na svojej 

scéne v  Bratislave, ale aj na zájaz-

dových predstaveniach po celom 

Slovensku. V  piatok 2. marca do-

šlo aj na Banskú Štiavnicu, a  tak 

si solídne zaplnená sála Kultúr-

neho centra mohla vychutnať prí-

jemnú komédiu v podaní známych 

slovenských hercov Maroša Kra-

mára, Zuzany Tlučkovej, Pavla To-

poľského a Bibiany Ondrejkovej. Tí 

zvládli počas dvoch hodín viacero 

typologicky rozličných postáv v jed-

noaktovkách, ktorých koniec bol 

spravidla prekvapivý a  vtipný, čo 

neraz ocenilo aj publikum. Výbor-

ná nálada sa niesla celým večerom 

a my sme radi, že diváci si čoraz čas-

tejšie nachádzajú cestu na zaujíma-

vé podujatia v  priestoroch Kultúr-

neho centra.

Najbližšiu príležitosť budú mať mi-

lovníci divadla už 14. apríla, kedy 

uvedieme predstavenie Otvorené 

manželstvo. Už teraz sa tešíme na 

očakávaný brilantný výkon dvoji-

ce známych hercov – Anny Šiškovej 

a  Adyho Hajdu, ktorí sú hlavnými 

predstaviteľmi príbehu o  večnom 

manželskom konfl ikte muža a ženy. 

Lístky na predstavenie sú k dispozí-

cii na stránke kultura.banskastiav-

nica.sk a v Informačnom centre.

R. Marko

Príbehy z Mandarínkovej izby bavili

Hlavní protagonisti divadelnej komédie  foto Ján Petrík 

Organizácia pre bezpečnosť 

a spoluprácu v Európe (OBSE) 

organizovala dňa 23.2.2018 vo 

viedenskom paláci Hofburg 

charitatívny diplomatický 

ples. 

Každý rok predsedá v  OBSE jed-

na z jej členských krajín. Tento rok 

je predsedajúcou krajinou Talian-

sko, no o rok to bude Slovenská re-

publika. Preto sa už teraz naša stá-

la misia pri OBSE spolupodieľala 

na organizácii tohto prestížneho 

európskeho podujatia. Organizá-

tori hľadali to najlepšie, čo na ta-

kejto spoločenskej akcii môže re-

prezentovať našu krajinu, a  tak 

oslovili banskoštiavnický Pivovar 

ERB s  tým, že sa toto pivo podá-

valo aj v rámci plesu OBSE. Na vie-

denskom plese sa zúčastnilo 1000 

hostí z  takmer 70 krajín sveta. 

Všetky druhy piva ERB boli podá-

vané s  mimoriadnym úspechom, 

pričom hostia ocenili chuť a  spô-

sob servírovania ERBu, ktorý za-

bezpečil tím štiavnického pivova-

ru pod vedením jeho obchodného 

riaditeľa Ing. Jozefa Siváka. Ten 

sa  dohodol so zástupcami náš-

ho diplomatického zboru na ďal-

šej spolupráci. Pivo nebolo jediné, 

čo tu ERB prezentoval. Členovia 

jeho marketingového oddelenia 

sa snažili podať čo najviac infor-

mácií účastníkom plesu o Banskej 

Štiavnici. Hovorili o nej ako o jed-

nom z najkrajších miest v Európe, 

čo všetkých mimoriadne zaujalo. 

Veľvyslanec Slovenskej republiky 

zo stálej misie pri OBSE, jeho ex-

celencia Radomír Boháč, bol prí-

tomnosťou ERBu na plese OBSE 

nadšený a vyslovil poďakovanie za 

vzornú reprezentáciu Slovenska, a 

najmä Banskej Štiavnice.

Eduard Rada

Štiavnica vo viedenskom Hofburgu

Ing. Jozef Sivák (vľavo), Zora Boháčová (v strede), JUDr. Radomír 

Boháč, PhD. (vpravo)  foto Erika Ivanová 

9.3. Veľká noc s Farbami. Nafarbi-

te si vlastnú sadu drevených veľ-

konočných ozdôb. sFarbami.sk, 

Kammerhofská 2, BŠ,14:00.

9.3. Vernisáž: Toto! Je kabinet Ilu-

strácie. Piata séria výstav ilustrá-

cií. Galéria J. Kollára, BŠ, 17:00.

10.3. Farebný workshop- začia-

točníci. Začnite meniť interiér 

a  farbiť nábytok od Annie Sloan. 

Re-kreatívne štúdio, Kammerhof-

ská 2, BŠ, 9:30.

10.3. Hravý Starý zámok. Zábav-

ná rodinná hra. Starozámocká 

40/10, BŠ,8:00-16:00.

10.3. Deň otvorených dverí-HU-

AJA, Botanická 2, BŠ, 14:00.

10.3. Klubový večer piesní Karla 

Kryla. Spojár, Kammerhofská 6, 

BŠ, 21:00.

10.3. Cimbal projekt – Ľubomír 

Gašpar. Zaujímavá kombinácia 

cimbalu a jazzovej hudby. Trotuar 

cafe. A. Kmeťa 14, BŠ, 20:00.

13.3. Odber krvi pre dobrovoľ-

ných darcov. Nemocnica BŠ, od 

7:00.

14.3. Pôstna ekumenická po-

božnosť. Evanjelický kostol, BŠ, 

18:00.

15.3. Libressový dobrodruh - 

Škandinávia bez prípravy a  za 

babku. Libresso Caff e Bar, Rad. 

nám. 13, BŠ, 19:00.

16.3. Deň ľudovej rozprávky. Po-

čúvanie Dobšinského rozprávok 

od rána do večera. Mestská kniž-

nica, Nám. sv. Trojice 3, BŠ, od 

8:00.

16.3. Párancový piatok. V ponuke 

tiež výrobky zo syra, domáce hur-

ky a klobásy. Zelený dom na Drie-

ňovej, L. Svobodu 43, BŠ 16:00.

16.3. Jančiči-Ako Jančiči stretla 

Brumka. Predstavenie pre deti 

plné zábavy, pesničiek a  tanca. 

Kultúrne centrum, Kammerhof-

ská 1, BŠ, 17:00.

16.3. Koncert: N3O Dominik Var-

chola. Hudba v  rytmoch reggae 

s príchuťou ľudovky. Tulsi reštau-

rácia a čajovňa, Rad. nám. 13, BŠ, 

20:00.

17.3. Tradičný trh s ochutnávkou 

pôstnych jedál. Terasa u Blaškov, 

Poč. jazero, BŠ, 10:00.

17.3. Koncert: ZVA 12 – 28 band. 

Blues bude znieť v Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

18.3. Chovateľská prehliadka 

poľovníckych trofejí. Sýpka pri 

kaštieli vo Sv. Antone. 10:00.

Región Banská Štiavnica
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Dňa 22.2.2018 sa uskutočnilo na 

banskoštiavnickej radnici slávnost-

né prijatie Ing. Štepánekovej, bývalej 

významnej osobnosti banskoštiavnic-

kého baníctva, dlhoročnej hlavnej or-

ganizátorky Salamandrových sprie-

vodov a  členky riadiaceho výboru 

Banskoštiavnicko-hodrušského ba-

níckeho spolku, primátorkou Banskej 

Štiavnice pri  príležitosti jej význam-

ného životného jubilea.

Narodila sa 22.2. 1933 v Pliešovciach, 

od roku 1936 žila na Hornej Rov-

ni, neskôr sa jej rodina presťahovala 

do Banskej Štiavnice. Stredoškolské 

vzdelanie získala štúdiom na Štátnom 

reálnom gymnáziu v  Banskej Štiav-

nici, ktoré ukončila maturitou v roku 

1952. Vysokoškolské vzdelanie získa-

la štúdiom na Baníckej fakulte Vyso-

kej školy technickej v Košiciach, kto-

ré ukončila v roku 1957 a získala titul 

„banský inžinier“. Jej pracovný život 

bol spojený s Rudnými baňami v Ban-

skej Štiavnici, kde odpracovala 33 ro-

kov v rôznych funkciách. Po ukončení 

štúdia začínala ako revírnik v podze-

mí na šachte Bránik, historicky bola 

jedinou ženou, ktorá pracovala v tej-

to náročnej funkcii. Neskôr zastáva-

la na závode viaceré riadiace funkcie, 

od vedúcej plánovania až po ekono-

mickú námestníčku riaditeľa závodu. 

Z  tejto funkcie odišla v  roku 1989 

na starobný dôchodok. Za vynikajú-

ce pracovné výsledky získala viacero 

ocenení: „Za pracovnú vernosť“, „Za pra-

covnú obetavosť“ a „Rad červenej hviezdy 

práce“. Je tiež držiteľkou vyznamena-

nia Ministerstva hospodárstva SR „Za 

udržiavanie baníckych tradícií“ a vyzna-

menania „Za zásluhy“ o  Banskoštiav-

nicko-hodrušský banícky spolok.

Z jej mimopracovných aktivít osobit-

ne vyniká organizovanie Salamadro-

vých sprievodov, ako zamestnan-

kyňa Rudných baní s  tým začala už 

v 70-tych rokoch 20. storočia a od 

roku 1993 je ich hlavnou organizá-

torkou pre mesto Banská Štiavnica. 

Hlavne jej zásluhou bol Banskoštiav-

nický Salamander zapísaný v  roku 

2013 do Reprezentatívneho zoznamu 

nehmotného kultúrneho dedičstva 

Slovenska. Dobudovala  šatnicu kos-

týmov a  rekvizít a  každoročne zvlá-

da aj personálne problémy, súvisia-

ce aj s prirodzeným odchodom osôb, 

ochotných zapojiť sa do sprievodu pre 

stvárnenie historických postáv. Aj jej 

zásluhou sa darí každoročne zabezpe-

čovať tento klenot duchovného dedič-

stva Banskej Štiavnice, ktorý sa stal aj 

súčasťou celoštátnych osláv Dňa ba-

níkov, geológov, naftárov a hutníkov, 

ktoré sa od roku 1998 každoročne ko-

najú v Banskej Štiavnici.

Slávnostný príhovor predniesla Mgr. 

Nadežda Babiaková, primátorka mes-

ta, potom nasledovalo odovzdanie 

vyznamenania „Čestný odznak sv. Bar-

bory“, ktoré jubilantke udelilo Zdru-

ženie baníckych spolkov a cechov Slo-

venska za zachovanie a  udržiavanie 

baníckych tradícií. Vyznamenanie jej 

odovzdal Ing. Erik Sombathy, pred-

seda združenia, za asistencie Ing. Jo-

zefa Bocana, PhD., člena výboru zdru-

ženia. V  programe prijatia nechýbal 

ani slávnostný šachtág, počas ktoré-

ho jubilantka úspešne absolvovala 

„čestný skok cez kožu“ podľa § 24a záko-

na č. 1/2001 Zb. zákonov baníckeho 

spolku o  udržiavaní poriadku a  po-

vznesenej nálady na šachtágu (pivný 

zákon). Hlavnými funkcionármi šach-

tágu boli: Ing. Durbák – prezídium, 

Ing. Ferenc – kontrárium, Ing. Ivanič 

– kantor, M. Šesták– fuchsmajor, J. 

Osvald a M. Mertel– držitelia ošliadra 

a Ing. Karabelly – pivný dispečer. Krst-

ným otcom jej bol Ing. Mikuláš Berá-

nek, jej bývalý spolužiak z gymnázia 

a z Baníckej fakulty VŠT v Košiciach. 

Intonáciu piesní zabezpečili spevokol 

Štiavničan a Timon Turčan.

Do ďalších rokov želáme jubilantke 

hlavne pevné zdravie, neutíchajúci en-

tuziazmus v spoločenskom angažova-

ní a osobitne ešte veľa úspešných Sala-

mandrových sprievodov.

„Zdar Boh!“

Milan Durbák

Významné životné jubileum 
Ing. Dalmy Štepánekovej

Jubilantka pri gratulácii a podpise do pamätnej knihy  foto Lubo Lužina 

INZERCIA

Medzinárodný 
deň žien – 8.3.
8.marec je dňom nežného pohla-

via – dňom žien.

Z  histórie MDŽ. V  štátoch Ra-

kúsko, Švajčiarsko a Nemecko sa 

prvé oslavy MDŽ konali v  roku 

1911. O  dva roky neskôr (1913) 

ho rovnako oslavovali aj v  cár-

skom Rusku. Po demonštráci-

ách v Petrohrade bol v roku 1917 

právne ustanovený 8.marec – Me-

dzinárodný deň žien.

Každá žena je dôležitá v  živo-

te každého z nás. Žena sa v rodi-

ne stáva mamkou, neskôr starou 

mamou a  zastáva všetky funk-

cie ako – vychovávateľku, uprato-

vačku, učiteľku, lekárku, kuchár-

ku ale hlavne milujúcu matku. 

Vieme, že bez nich by sme ne-

jestvovali, preto vy, milé slečny, 

ženy, dámy a  vážené panie, prij-

mite moju úprimnú gratuláciu 

k  vášmu sviatku. Prajem Vám 

mnoho rokov zdravia, šťastia, 

lásky v  kruhu rodiny, priateľov 

a  známych. Krásne MDŽ Vám, 

milé Štiavničanky!

V  neposlednom rade chcem vy-

jadriť úprimné poďakovanie na-

šej mamke, ktorá nás vycho-

vala a  vždy nám pomáhala aj 

pomáha... ďakujeme tetám Va-

like, Evke, starkej Anke, krstnej 

mame Erike za všetko, čo sme 

s  vami prežili, či už cez prázdni-

ny, výlety a  mnohé iné zážitky, 

za ktoré sme vám, spolu s  bra-

tom, vďační. Ďakujeme za všetko, 

máme vás radi... Fifo a Tony.

Prenádherné MDŽ praje člen RR 

ŠN:

Filip Golian

Pomológia
Jablko - odroda Jantár

Vysoko úrodná, zimná, zberá sa 

začiatkom októbra, dobre sklado-

vateľná, vydrží do apríla. Znaky 

a vlastnosti: stredne veľký až veľ-

ký, stredne rebrovitý, nesúmerný, 

kužeľovitého tvaru. Kalich stred-

ne veľký, uzavretý. Stopková jam-

ka veľmi úzka, bez výskytu hr-

dzavosti. Povrch plodu hladký, 

osrienený. Základná farba šupky 

je žltá s vysokým podielom červe-

ného mramorovania. Dužina kré-

mová, šťavnatá, jemne kyslasto 

sladkej chuti, na vzduchu silne 

oxiduje.

Michaela Mojžišová
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Spomienka

„Čas plynie a nevráti to naj-

drahšie, čo vzal, zostali len 

spomienky a v srdciach hlbo-

ký žiaľ.“

7. marca uplynulo 30 ro-

kov od smrti nášho manže-

la, otca, starého a prastarého 

otca, p. Júliusa Molleka. 

Tí, ktorí ste ho poznali a 

mali radi, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. S lás-

kou spomína 

manželka, synovia, 

dcéry s rodinami 

a blízka rodina

Spomienka

„Kto ho mal rád, 

nezabudne. Žije 

v srdciach tých, 

ktorí ho milo-

vali.“

Dňa 11.3. uplynú 2 roky, čo 

nás navždy opustil náš syn, 

otec, brat, Roman Mikul-

čík. Tí, čo ste ho poznali a 

mali radi, venujte mu tichú 

spomienku.

Smútiaca rodina 

Spomienka

„Dni plynú ako 

rieky prúd, len 

smútok v srdci 

zostáva a nedá 

zabudnúť.“

Dňa 12.3. si pripomíname 

30. výročie úmrtia nášho 

manžela, otca a starého otca, 

p. Jána Cibulu. Tí, ktorí ste 

ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku. Spomínajú 

manželka, deti, 

vnúčence a blízka rodina

oznamy, 
spomienky

Je marec, mesiac knihy. 

Vtedy beriem do rúk aj knihy, 

ktoré som dávno nečítala. Teraz 

som siahla po Mňačkovom romá-

ne Ako chutí moc. A vôbec nie ná-

hodou.

Dielo vyšlo v roku 1968, teda 

presne pred polstoročím. Nestra-

tilo nič zo svojej aktuálnosti ani 

v dnešných časoch. Práve nao-

pak. Je aktuálnejšia, než kedy-

koľvek predtým. Moc kazí ľudí, 

povedal už ani neviem ktorý fi lo-

zof, a absolútna moc kazí absolút-

ne. Tvrdím to na základe súčas-

nej konkrétnej politickej i ľudskej 

situácie. Stala sa vražda. Tých 

dvoch mladých ľudí Jána Ku-

ciaka a Martinu Kušnírovú som 

nepoznala osobne a predsa, čo 

sa im stalo, sa ma nesmierne hl-

boko dotklo. Dotklo sa ma to ako 

matky, ako staršieho človeka, kto-

rý napriek tomu verí v lepšiu bu-

dúcnosť. Budúcnosť mojich detí, 

vnúčat, rodiny i všetkých slušných 

ľudí. Dotklo sa ma to ako človeka, 

vážiaceho si slobodu. Slobodu slo-

va, prejavu, pohybu, vydobytého v 

pamätných novembrových dňoch 

1989. Dotklo sa ma to ako človeka, 

ktorý neseparuje ľudí podľa posta-

venia, podľa rasy, náboženského či 

politického presvedčenia alebo po-

hlavia. Jednoducho dotklo sa ma 

to tak obyčajne, ľudsky.

Cítim, že sa stalo niečo, čo je za 

hranicou toho, čo dokáže slušný 

človek, národ uniesť. Už v deň od-

halenia vraždy som vyjadrila svoj 

postoj opäť na schodoch Námes-

tia sv. Trojice, na sociálnej sieti i 

na pochode v Bratislave. Niekto-

rí ľudia zdieľajú názor, že pochod 

bol hlúpy a zbytočný a ja som na-

ivná. Ja som sa však necítila ani 

hlúpo, ani zbytočne a za naivku sa 

nepokladám tiež. Bolo mi cťou sa 

ho zúčastniť a aspoň takto vyjadriť 

úprimnú sústrasť rodinám dvoch 

mladých zavraždených ľudí. Boli 

nás tam tisícky. Celá Európa, svet 

bol s nami. Všetci dúfajúc v po-

trestanie vrahov, ale aj tých vinní-

kov, ktorí sú za nimi a za ich smrť 

zodpovední. Veriac, že sa už nič 

podobné nikdy nestane. Bolo to 

emotívne, silné.

Postoj vlády ma však veľmi ohro-

mil. Ten milión eur na stolíku, ako 

keby predstavoval celý mentálny 

vesmír pánov Fica, Kaliňáka a ich 

Smeru. Svet, kde sa za peniaze dá 

všetko kúpiť, všetko vybaviť, svet 

Bašternáka a jemu podobných. Ľu-

dia na Slovensku urobia všetko 

preto, aby spravodlivosť zvíťazi-

la. Ani Štiavničanom to nie je jed-

no, čo vyjadrili svojimi stretnutia-

mi na schodoch trojičného súsošia 

i na pochodoch či už v B. Bystrici, 

v Bratislave alebo v iných mestách. 

Nás Štiavničanov nebolo veľa, ale 

verím, že pribudnú ďalší a ďalší…

Takto teda chutí moc mocným. 

Spoločnosť, kde sa mlčí, je hluchá. 

Spoločnosť, kde sa zatvárajú oči, je 

slepá.

Ladislav Mňačko bol v dobe to-

tality zakazovaný, škandalizova-

ný, lebo predložil svoju umeleckú 

polemiku na odvekú tému, tému 

zápasu pravdy s polopravdami a 

lžou, s podvodmi, nekalými prak-

tikami. Jeho závery majú všeobec-

nú platnosť. Tak ako bolo v roku 

1989 porazené zlo, dovtedy pokla-

dané za nedotknuteľné, tak bude 

aj teraz, ak sa väčšina odvážne po-

staví  na stranu pravdy a zdravého 

rozumu.

Moc mocným chutila aj v ére me-

čiarizmu a tiež sa vraždilo. Histó-

ria sa žiaľ, bude opakovať dovtedy, 

dokedy budeme mlčať. Nesmieme 

zostať ľahostajní, tváriť sa, že sa 

nás to netýka. Ak aj tento raz os-

taneme pasívni, uvidia, že si môžu 

dovoliť už naozaj všetko.

Už len slovo vražda znie hrozne. 

Musí pohnúť každým, aj takým, 

čo nesleduje nič. Ani sa nezaují-

ma o nič.

Oľga Kuchtová

Ako chutí moc

Členovia občianskeho 

združenia pri banskoštiav-

nickej základnej organizácii 

Jednoty dôchodcov Slovenska 

ďakujú umelcovi pánovi 

Arpádovi Pálovi za srdečné 

prijatie a ústretovosť pri 

návšteve jeho ateliéru i 

výstavných priestorov. 

Pán Pál prítomných zasvätil do ta-

jomstiev spracovania dreva, dra-

hých kovov a drahých kameňov i 

postupu tvorivého procesu. No nie-

len to. Mali možnosť sa ich aj vlast-

nými rukami dotýkať a vstrebávať 

energiu vzácnych drevín. Najväčší 

záujem však vzbudili kusy meteori-

tu, ktoré putovali z jedných rúk do 

druhých vlastne prvýkrát v živote. 

Pre viacerých prítomných to bolo 

súčasne aj prvé stretnutie so živým 

umením v procese tvorby. Bol to ne-

zabudnuteľný zážitok. Ďakujeme!

Text a foto:

Oľga Kuchtová

Seniori na návšteve ateliéru 
Arpáda Pála

Členovia Jednoty dôchodcov v ateliéri  foto Oľga Kuchtová

Oznam
o zmene úradných hodín v kan-

celárii SZTP.

Pondelok a streda: 

od 8:00 do 13:00 hod. 

Zmena úradných hodín je len do-

časne v mesiaci marec. 

Ďakujeme za pochopenie! 

Alžbeta Cibulová
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Dňa 26.2.2018 uplynulo presne 

630 rokov odvtedy, čo sa 

prvýkrát vierohodne spomína 

v historických prameňoch 

obec Repište. 

Obec mala v  minulosti priamy sú-

vis s  Banskou Štiavnicou. Keďže aj 

tu bolo viacero baní, ktoré patrili do 

banskoštiavnicko-hodrušského reví-

ru, Repište patrilo taktiež pod ban-

skoštiavnickú Banskú komoru a  aj 

Banícka akadémia v  Banskej Štiav-

nici mala v chotári obce svoje školské 

vyučovacie pozemky, zverejňujem 

preto aspoň niektoré základné histo-

rické údaje z tejto problematiky.

Prvý písomný údaj k Repišťu sa via-

že ku dňu 26.2.1388, kedy sa obec 

Repište spomína v  donačnej listi-

ne kráľa Žigmunda Luxemburské-

ho, v ktorej panovník prevádza hrad 

Šášov a k nemu patriace obce a osa-

dy bratom Frankovi a Šimonovi Se-

čianskym zo Sečian, za ich služby pre 

kráľovský dvor. V minulosti sa oby-

vateľstvo obce živilo poľnohospodár-

stvom, nádenníctvom (pracovali ako 

sezónni robotníci v poľnohospodár-

stve v južných oblastiach Slovenska), 

ťažbou dreva-furmanstvom, výro-

bou šindľov, výrobou dreveného uh-

lia ale  aj baníctvom. Už začiatkom 

13. stor. sa v chotári obce s najväč-

šou pravdepodobnosťou pohybova-

li Templári, ktorí tu vybudovali hrad 

nazývaný Tepla-Semniz. V  roku 

1489 vyplatila banskoštiavnická 

Banská komora až 2077 zlatých na 

jeho obnovu hradu. Z toho vyplýva, 

akú dôležitú úlohu plnil pri obrane 

banských miest. Po potlačení stavov-

ských povstaní bol na príkaz Viedne 

zničený. V tomto období sa obec na-

zývala Repáge, Repifch neskôr Repis-

tyens a nakoniec Repište.

Do chotára obce zasahujú severné 

výbežky draho kovových žíl štiav-

nicko-hodrušského rudného systé-

mu, ktorých dobývaním sa postup-

ne začalo aj osídlenie tohto územia. 

Prví osadníci si stavali domy v blíz-

kosti ciest a okolitých banských diel v 

časti chotára Windržlaitna a Šnadiar. 

Ich ruiny sa zachovali dodnes. Osíd-

ľovanie Repišťa sa začalo práve z tej-

to časti smerom k legendami oprade-

nému hradu Tepla dnes nazývanému 

Pustý hrad.

V r. 1562 vlastnil rod Waldbrürge-

rov Ederov z B. Štiavnice v Repiš-

ti kýzovú baňu. V banskej mape od 

Mateja Zipsera z r. 1747 je zakresle-

ná jedna z draho-kovových žíl, kto-

rá prechádza od osady Windischlau-

ten, Šnadiarom a časť aj územím 

Kamenej doliny až po potok Teplá. 

Pri tomto potoku má ústie dedičná 

štôlňa pri Repišskom mlyne (Repi-

cher Mühler stolen). Na ľavom hre-

beni v závere kamennej doliny bola 

Olovená šachta (Blei Schacht), pod 

ňou v strmom svahu sa dodnes na-

chádza zavalené ústie starej štôlne 

(Alter Stollen) smerujúcej až po osa-

du Windischlauten. V tejto časti cho-

tára sa nachádza najviac starobylých 

banských diel, ktoré sú zakreslené na 

mape od J.M.Agostona z r. 1883. Na 

pravom hrebeni kamennej doliny sa 

nachádzajú tiež zvyšky šácht. Pri hĺ-

bení jednej z nich baníci narazili na 

jaskyňu, v jej skúmaní pokračovali 

štôlňou. Vznikol tak zaujímavý kom-

plex prírodného výtvoru vo vápenci a 

banských diel, ktoré sa dnes nazýva 

jaskyňa Prvá.

V jej okolí bola v r. 1993 vyhlásená 

prírodná rezervácia Kamenný jarok 

o výmere 65,1ha.

Je to významná oblasť s výskytom 

hornín pochádzajúcich z takmer 

všetkých geologických období, čo má 

za následok pestrý reliéf podložia a 

výrazne sa meniaci rastlinný kryt 

na malom území. V časti obce Šna-

diar sa nachádza zaujímavá kresani-

ca Tax tárna, ale aj iné banské die-

la, ktoré zobrazuje banská mapa od 

J.M.Agostona z  r. 1883. Len v tej-

to lokalite zobrazuje päť banských 

diel Herbert tárna, Auter tárna a iné. 

Ďalších osem baní a pozostatky bu-

dovy úpravne rudy sa nachádzajú v 

blízkosti štátnej cesty smerom od B. 

Štiavnice k Vyhniam. Popri nich ve-

die náučný banský chodník, ktorý 

vybudovali členovia baníckeho zdru-

ženia Einsenbach z Vyhieň. To, že sa 

občania Repišťa aktívne zaoberali ba-

níctvom potvrdzuje aj odtlačok pe-

čatidla obce Repistye z r. 1720, na 

ktorom je vyobrazený sv. Kliment, 

najstarší známy patrón baníkov na 

Slovensku. Jemu bol zasvätený aj ne-

skorogotický kostol zo 16. stor.

S baníctvom bolo v minulosti ne-

odmysliteľne späté lesníctvo. Preto 

mala Banícka akadémia v B. Štiav-

nici v chotári obce svoje vlastné po-

zemky. Na nich študentov prakticky 

vyučoval už prvý vysokoškolský pro-

fesor lesníctva David Heinrich Wilc-

kens. Na jeho pamiatku bolo zriade-

né pamätné miesto s pamätníkom. 

Dodnes prežili pôvodné 4 pamätné 

stromy: dva smrekovce opadavé a 

dva javory mliečne. Keď boli na náv-

števe B. Štiavnice korunní princovia 

Jozef a Leopold - budúci cisári, zasta-

vili sa aj na tomto mieste medzi 20.-

30. júlom 1764.

Obcou vedú mnohé turistické chod-

níky a cyklotrasy spájajúce dve kú-

peľné strediská Sklené Teplice a Vod-

ný raj Vyhne. V r. 2014 bola v chotári 

vyznačená Barborská cesta-turis-

tická trasa spájajúca niekdajšie ban-

ské mestá a obce v  banskobystric-

kom kraji s kontrolným stanovišťom 

v miestnom pohostinstve, ale aj v no-

vovybudovanom hrade Marcus, kto-

rý je replikou stredovekého hradu 

postavenom v  tesnej blízkosti kri-

žovatky prastarých pravdepodob-

ne templárskych ciest. Jeho majiteľ 

zakomponoval do stavby aj kaplnku 

svätej Barbory - patrónky baníkov a 

uvažuje o  sprístupnení niektorých 

častí verejnosti.

Peter Krahulec

Repište a jeho historický súvis 
s Banskou Štiavnicou

Obec Repište z r. 1930  foto Adam Abrahám (riaditeľ miestnej ľudovej školy v Repišti)

Fanúšikovia 
edície Stopy pozor!

Tentokrát bude Kabinet ilustrá-

cie V. dobrodružný. Výstava pre-

zentuje kolekciu ilustrácií až 25. 

autorov – takmer dve stovky ilu-

strácií. Mnohí čitatelia vystavené 

diela poznajú vďaka kultovej edí-

cii Stopy, ktorej knihy boli urče-

né tínedžerom. Hoci príbehy kníh 

boli často naivné, zjednodušené, 

ich posolstvo byť čestný , spravod-

livý, nebáť sa neznámeho, putovať 

a objavovať, mnohých čitateľov 

ovplyvnila na celý život. Z Mayo-

viek, Cooperoviek a  Troch pátra-

čov sa jednoducho nedá vyrásť. 

Preto ich stále dookola čítajú de-

dovia, otcovia i vnuci.

Vernisáž výstavy Kabinet ilu-

strácii V. bude v piatok 9.3.2018 

o 17.00 hod. v Galérii Jozefa Kol-

lára, Nám. sv. Trojice 8, Banská 

Štiavnica.

Slovenské banské múzeum pro-

jekt pripravilo s bratislavskou ga-

lériu „Toto! je galéria“ s  podporou 

Fondu na podporu umenia.

Srdečne pozývame!

galeria@muzeumbs.sk

Iveta Chovanová, 

SBM

Oznam
Základná organizácia záhrad-

károv oznamuje občanom Ban-

skej Štiavnice, že ak majú záujem 

vstúpiť do záhradkárskej organi-

zácie, môžu tak urobiť v termí-

ne do 10.3.2018. Záhradkárska 

organizácia poskytuje záhradká-

rom odborné vysvetlenie rezu, 

prednášky a ukážky aranžova-

nia a iných činností. Bližšie info: 

v elektre Imo alebo na t.č. 0903 

250 921.  

Michaela Mojžišová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 9.3. o 18:30 hod.Piatok 9.3. o 18:30 hod.
Štvrtok 15.3. o 18:30 hod.Štvrtok 15.3. o 18:30 hod.
OTcovA VolgAOTcovA VolgA

Komédia, dráma, 90 min., MP:12, Komédia, dráma, 90 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€
Eva (Eliš ka Balzerová ) je kostý mová  Eva (Eliš ka Balzerová ) je kostý mová  
vý tvarní č ka, pô ž itká rka a manž elka vý tvarní č ka, pô ž itká rka a manž elka 
š armantné ho Ludví ka, ktorý  vš ak veľ -š armantné ho Ludví ka, ktorý  vš ak veľ -
mi neč akane a bez rozlú č enia umrie. mi neč akane a bez rozlú č enia umrie. 
Tak neč akane, ž e jej nestač í  povedať , Tak neč akane, ž e jej nestač í  povedať , 
ž e okrem ich spoloč nej dcé ry Tere-ž e okrem ich spoloč nej dcé ry Tere-
zy (Tatiana Vilhelmová ) mal eš te rov-zy (Tatiana Vilhelmová ) mal eš te rov-
nako staré ho nemanž elské ho syna. nako staré ho nemanž elské ho syna. 
To aspoň  naznač uje starostlivo ukry-To aspoň  naznač uje starostlivo ukry-
tá  a ná hodne objavená  detská  kresba. tá  a ná hodne objavená  detská  kresba. 
Eva je rozhodnutá  neč akané  odhalenie Eva je rozhodnutá  neč akané  odhalenie 
veľ koryso ignorovať , ale Tereza, kto-
rej sa rozpadá va vlastný  ž ivot, sa k rej sa rozpadá va vlastný  ž ivot, sa k 
prí zraku nevlastné ho brata upne. prí zraku nevlastné ho brata upne. 

Sobota 10.3. o 18:30 hod.Sobota 10.3. o 18:30 hod.
WiNchesTer: 

Sídlo déMoNovSídlo déMoNov

Horor, mysteriózny, fantazy, 109 Horor, mysteriózny, fantazy, 109 
min., MP:15, vstupné: 5€min., MP:15, vstupné: 5€

Tajomné, mysteriózne, najstrašidel-Tajomné, mysteriózne, najstrašidel-
nejšie, a zároveň reálne - také je sídlo nejšie, a zároveň reálne - také je sídlo 
WINCHESTER - postavené na hra-WINCHESTER - postavené na hra-
nici pozemského života a samotného nici pozemského života a samotného 
pekla, kde sa duchovia a démoni ob-pekla, kde sa duchovia a démoni ob-
javujú už viac ako 150 rokov... Horor javujú už viac ako 150 rokov... Horor 
inšpirovaný skutočnými udalosťami v inšpirovaný skutočnými udalosťami v 
najstrašidelnejšom dome v histórii. najstrašidelnejšom dome v histórii. 

Nedeľa 11.3. o 16:00 hodNedeľa 11.3. o 16:00 hod
VčielkA MAjA 2VčielkA MAjA 2

Detský, animovaný, 84 min., vstup-Detský, animovaný, 84 min., vstup-
né: 5€né: 5€
Včielka Maja poletí za Jej Veličen-Včielka Maja poletí za Jej Veličen-
stvom včelou Cisárovnou poprosiť o stvom včelou Cisárovnou poprosiť o 
to, aby sa jej úľ mohol zúčastniť sláv-to, aby sa jej úľ mohol zúčastniť sláv-
nych Sladkých Hier. Včelia Cisárovná nych Sladkých Hier. Včelia Cisárovná 
Maji vyhovie, ale ak Maja prehrá, jej Maji vyhovie, ale ak Maja prehrá, jej 
úľ príde o všetky zásoby medu. Podarí úľ príde o všetky zásoby medu. Podarí 
sa Včielke Maji a jej kamarátom Slad-sa Včielke Maji a jej kamarátom Slad-
ké Hry vyhrať? ké Hry vyhrať? 

Nedeľa 11.3. o 18:30 hod.Nedeľa 11.3. o 18:30 hod.
ČerveNÁ volAvkAČerveNÁ volAvkA

Thriller, mysteriózny, 139 min., Thriller, mysteriózny, 139 min., 
mp:15, vstupné: 5€mp:15, vstupné: 5€

Dominika Egorová (Jennifer Lawren-Dominika Egorová (Jennifer Lawren-
ce) má mnoho tvárí. Je oddanou dcé-ce) má mnoho tvárí. Je oddanou dcé-
rou, ktorá je odhodlaná ochrániť svoju rou, ktorá je odhodlaná ochrániť svoju 
matku za každú cenu. Tiež primaba-matku za každú cenu. Tiež primaba-
lerínou, ktorú doviedla jej dravosť až lerínou, ktorú doviedla jej dravosť až 
na absolútnu hranicu síl. A predovšet-na absolútnu hranicu síl. A predovšet-
kým je majsterkou v zvádzaní a mani-kým je majsterkou v zvádzaní a mani-
pulácii,ktorú za týmto cieľom vychova-pulácii,ktorú za týmto cieľom vychova-
la sovietska tajná služba.la sovietska tajná služba.

Utorok 13.3. o 18:30 hod.Utorok 13.3. o 18:30 hod.
LAdY birdLAdY bird

Dráma, 94 min., MP:12, vstupné: 5€Dráma, 94 min., MP:12, vstupné: 5€
Christine má  osemná sť  a ž ije s poci-Christine má  osemná sť  a ž ije s poci-
tom, ž e eš te nič  nezaž ila. Ž e umie-tom, ž e eš te nič  nezaž ila. Ž e umie-
ra zaž iva. Ž e sa dusí , v š kole aj doma ra zaž iva. Ž e sa dusí , v š kole aj doma 
pod dohľ adom matky, ktorá  vie vš etko pod dohľ adom matky, ktorá  vie vš etko 
najlepš ie. Ako vä č š ina jej rovesní kov najlepš ie. Ako vä č š ina jej rovesní kov 
sa rozhodne svoj ž ivot radiká lne zme-sa rozhodne svoj ž ivot radiká lne zme-
niť . Ž e to bude bolieť , si nepripú š ť a. niť . Ž e to bude bolieť , si nepripú š ť a. 
Komé dia Lady Bird hereč ky a debu-Komé dia Lady Bird hereč ky a debu-
tujú cej rež isé rky Grety Gerwig je ne-tujú cej rež isé rky Grety Gerwig je ne-
obyč ajný  fi lm o obyč ajnom dospievaní . obyč ajný  fi lm o obyč ajnom dospievaní . 
Chytrý , ú primný  a vý nimoč ný , o č om Chytrý , ú primný  a vý nimoč ný , o č om 
svedč í  jeden Zlatý  gló bus a desiatky svedč í  jeden Zlatý  gló bus a desiatky 
nadš ený ch recenzií . nadš ený ch recenzií . 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.7/2018: „Vo 

chvíli, keď stratíš sebadôveru, vydávaš 

pevnosť nepriateľovi.“ Výhercom sa 

stáva Eva Kolembusová, A. Slád-

koviča 16, Banská Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 19.3.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok F. Gun-

tera Grosa:

A., Kuchynské nádoby, výsledky 

klonovania, lata,

B., Začiatok tajničky, trieda skr.,

C., Váž si, sieťka na ryby, zn. koz-

metiky, umenie angl., obydlie,

D., Ampér a eman, Stredisko krea-

tívneho umenia, pracoval pluhom, 

papagáj, zvratné zámeno,

E., Nahnevaj exp., meno Rozborila, 

časť tela, 5 v Ríme,

F., Indián, pridávame soľ, vnútri, 

lesnícka škola,

G., Rieka v Afrike, spôsobila skla-

manie, americký herec,

H., Mastná zemina, notes, hokejo-

vý klub, časť dňa, iniciálky Tomana,

I., Okno, morský rak, Kevin nao-

pak,

J., Brat Ábela, starý človek, takýto,

K., 2. časť tajničky, povzdych.

1., Búra, Koniec tajničky, orgán 

zraku,

2., Určite, poopiluj, hlboký mužský 

hlas,

3., Stred slova lapil, nebdel, vracal 

česky,

4., Prestaň skákať, zviera s chobo-

tom, kyslík,

5., Plavecký štýl, skočenie, zn. síra 

a bór,

6., Časť stromov – pod kôrou, vlk 

rusky, pádová otázka,

7., Okúzlila, zámok,

8., Vybalím niekoho, druh mäsa,

9., Stred slova vysala, druh Fatimy, 

zahraničné muž. meno,

10., Druh ocele, slov. skupina, sol-

mizačná slabika,

11., Pevnina v mori, oslovenie Ani-

ty v ČR,

12., Súdenie, súčasť aromatických 

olejov, dotieravý hmyz,

13., Kto si básn., mastné kvapaliny, 

úder v boxe,

14., Vojenská predajňa, 3. časť taj-

ničky.

Pomôcky: Ben, Anol, Kare, Dural, 

Lyko, Art

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 9
Krížovka
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Začiatok bol témou tohto-

ročného zimného fi lmového 

festivalu 4 živly, ktorý sa už 

po 7. krát konal cez víkend od 

23. - 25.2. v Banskej Štiavnici. 

Organizátori ponúkli fi lmové die-

la a  sprievodné akcie venované 

práve začiatkom v  rozličnom po-

nímaní. V úvodný deň festivalu 

boli odovzdané ceny súťaže ex-

perimentálnych diel Iné vízie SK 

spolu s premietaním výberu 8 vi-

deí vybraných kurátorkou a  fi l-

movou teoretičkou Evou Filovou. 

Víťazkou sa stala Dominika Koš-

šová so svojim dielom S  Valie, 

ktorá si zaujímavým spôsobom 

privlastnila vybrané telesné kon-

fi gurácie umelkyne Valie Export 

zo 70. rokov. Zaujímavo grafi cky 

pôsobilo aj vykreslenie šiestich 

portrétov imigrantov a  imigran-

tiek žiadajúcich o azyl na Sloven-

sku v snímke Dôvod zostať od Da-

niely Krajčovej. Sobotný program 

bol najbohatší na kvalitné sú-

časné i archívne fi lmy spomedzi 

troch festivalových dní. Za vrchol 

by mohla byť považovaná pred-

premiéra nemecko-slovenskej 

snímky Sloboda (r. Jan Specken-

bach, 2017), príbeh o  nemeckej 

žene, ktorá sa rozhodne opustiť 

rodinu a začať nový život na no-

vom mieste v Bratislave. S témou 

začiatku sa spájalo aj pásmo krát-

kych fi lmov o  novom budovaní 

a reštartoch končiaceho v časoch 

socializmu s  názvom Nové Slo-

vensko, nový človek, nový život. 

Medzi premietnutými boli i fi lmy 

z  prostredia Banskej Štiavnice: 

Údolie radosti (Vladimír Bahna, 

1949) – reportáž zo stavby Tra-

te mládeže, Hviezdy na šachtách 

(Dušan Kodaj, 1954) – repor-

táž o  svojráznom živote baníkov 

v  banskoštiavnických baniach. 

V  nedeľu prebehla neformálna 

diskusia s tvorcami dokumentár-

neho cyklu Prvá o portrétoch Slo-

veniek, ktoré sa ako prvé presadili 

v rôznych oblastiach života. Zim-

ný fi lmový festival 4 živly pripra-

vil aj viacero sprievodných akcií, 

medzi ktorými netreba zabudnúť 

na najmenšiu štiavnickú galériu –  

Ukradená galerie či Veľký fi lmový 

kvíz. Organizátori skvele využíva-

jú priestory mesta na prezentáciu 

a projekcie kvalitných fi lmov, čím 

robia radosť nejednému fi lmové-

mu fanúšikovi. Aj preto im treba 

popriať veľa tvorivosti pri výbere 

diel na nasledujúce letné 4 živly 

s témou Happy End.

Peter Koleda

Festival patril fi lmovým začiatkom

Prehliadka fi lmov v kine Akademik  foto Tereza Knižková

Dobrá fotografi a je vraj o 

hĺbke pocitu, nie o hĺbke 

ostrosti...

...toto a  mnohé iné sa dozvede-

li účastníci 1.fotografi ckého wor-

kshopu konaného dňa 26.3. pod 

vedením skúseného a  sympa-

tického fotografa Karola Kobel-

lu. Zorganizovalo ho Pohron-

ské osvetové stredisko na podnet 

obyvateľov nášho okresu, kto-

rí podľahli čaru fotografovania 

a chceli sa niečo nové naučiť. Niet 

divu – veď naše mesto a jeho oko-

lie priam nabáda pokúsiť sa za-

chytiť a zvečniť každý neopakova-

teľný okamih či pohľad do údolia 

z niektorého zo štiavnických kop-

cov. Ako hovorí sám lektor: „Som 

človek veselej povahy, a tak sa snažím 

robiť si zo života krásne dni, ktoré 

prajem aj vám všetkým.“ Ak si teda 

chcete aj vy urobiť krajší deň, mô-

žete sa zúčastniť ďalšieho work-

shopu, ktorý bude 12.3. o 14:00 

opäť v priestoroch ZŠ J.Horáka.

Svoju účasť prosím potvrďte na: 

pos.banskastiavnica@gmail.com. 

Ste srdečne vítaní!

Renáta Taligová

Fotím, fotíš, fotíme

Účastníci 1. fotografi ckého workshopu  foto Archív autora

Vítanie jari
Tento rok budeme už po druhýkrát 

„vítať jar“ na Baďane za sprievodu 

ľudových piesní v podaní spevác-

kej skupiny z Kopaníc, Podjavor-

skej muziky a miestnej FSk. Baďan-

čanka. Návštevníci si môžu zakúpiť 

produkty k veľkej noci, ako napr. 

jahňacinu, domácu šunku, vajíč-

ka a iné. Ochutnať môžu pečenú 

jahňacinu, jahňací perkelt, halušky 

s kapustou, lekvárové pirohy s ma-

kom, či kyseľovú polievku. Deti aj 

dospelí si môžu skúsiť vyrobiť rôz-

ne predmety a suveníry, napr. vy-

krútiť hrnček na hrnčiarskom kru-

hu, vyrobiť venček z pedigu, upliesť 

korbáč, vymaľovať vajíčko a iné za-

ujímavé veci. Tiež môžu podporiť 

a obdivovať tradičných remeselní-

kov.Organizujeme v spolupráci s 

POS Žiar nad Hronom a ZŠ s MŠ v 

Štiavnických Baniach

Obec Baďan

ráno
odhalené uši

ráno v chlade idú

míňajú ich autá

a zmrznuté líca

ty sa ešte pýtaš

či je zima krutá

cencúľ spadol na zem

asi sa zahútal

ohorok je teplý

ruka si naň zvykla

cez pupočnú šnúru

letí oblak dymu

prvý, druhý, tretí

každý niečo skrýva

každý je inakší

aj príchuť má inú

otvorené pery

s rúžom spolu šantia

koráliky pary

nemajú úniku

stále sú posledné

v bielom porceláne

cez ľadové duše

chceli by preniknúť

Daniela Sokolovičová

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v BŠ oznamuje svojim členom, 

že dňa 13. marca (utorok) sa usku-

toční rekondičný zájazd do Kováčo-

vej. Odchod autobusu z Križovat-

ky o 11:00. Poplatok za (cestovné, 

vstupenku do areálu) uhraďte v 

kancelárii SZTP v PO, ST, ŠT. 

Ivan Madara
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Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Poskytujeme služby:

- plávanie v  plaveckom bazéne 

pre širokú verejnosť, deti, mlá-

dež, dôchodcov a osoby so zdra-

votným postihnutím

- prenájom plaveckého bazé-

nu formou objednávok pre ško-

ly, fi rmy, organizácie a  súkrom-

né osoby

- oddelenú aj zmiešanú saunu 

pre ženy a  mužov s  odpočivár-

ňou, ochladzovacím bazénom a 

vírivkou

- predaj jednorazových vstupe-

niek a permanentiek

Cenník bazén:

Dospelí: 2,-€/hod.

Deti 3 – 10 rokov 1,-€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov,

členovia SZPB, ZŤP 1,50€/hod.

Bytová správa, BS

Pretekári z ŠK Atléti BS získali 

pre naše mesto a klub dva 

tiluly Majstra republiky.

Pričinila sa o  to 14ročná Barbora 

Švenková, žiačka ZŠ Jozefa Horáka, 

keď v kategórii st. žiačok nedala sú-

perkám šancu na 800m. Do zbierky 

titulov M SR už svoj 9ty si pripísal 

Ján Marko. Na 3000m v  kategórii 

juniorov vyhral v osobnom rekorde 

9:08,94 min.

Tréner Petro: Som spokojný s titul-

mi. Barborka vyhrala rutinérsky, 

nastúpila posledných 300m a to slá-

vilo úspech časom 2:32,37 min. Ve-

rím, že ju to posunie do ďalších tré-

ningov pred letnou sezónou. Je to 

jej druhý titul a tretia medaila z M 

SR. Momentálne Barborka fi guru-

je na prvom mieste aj v  tabuľkách 

2018 v kat. st. žiačok na 800m.

Výsledky: http://statistika.atletika.

sk/vysledky/328/110

Janko šiel svoj beh. Obergriesovi na 

druhom mieste mal čo vracať z po-

rážky v krose na jeseň. Plán bol be-

žať rýchlejšie po dvoch km za 5:58 

min. to vyzeralo dobre, žiaľ… hlava 

sa uspokojila a  nepodarilo sa udr-

žať 9 min. hranicu. Mrzí, ale ne-

vadí, ideme ďalej a  pred nami sú 

Majstrovstvá sveta v školskom cez-

poľnom behu v Paríži v apríli, kde 

Janko pobeží pod Eifelovkou na tra-

ti 5,5km.

Výsledky: http://statistika.atletika.

sk/vysledky/329/160

Ďakujem Adrianovi Švenkovi, 

Vladimírovi Popracovi a  Tomá-

šovi Rückschlossovi za podporu 

na pretekoch.

R. Petro

Dva tituly Majstra Slovenska 
pre ŠK Atléti BS

Zlatý Ján Marko (v strede) na MSR  foto Archív autora

INZERCIA

Ukážka rezu
Dňa 18.3.2018 sa uskutoční o 

9.00 hod. ukážka jarného rezu 

stromkov pod vedením predse-

du Republikového výboru SZZ v 

Bratislave Ing. Eduarda Jakoube-

ka. Rez sa uskutoční u p. Ing. M. 

Adamského v jeho záhradke na ul. 

Na Mária Šachtu 4 v Štefultove za 

Medikou. V prípade zlého počasia 

sa prednáška rezu koná na Úrade 

práce, soc. vecí a rodiny v jedálni 

na 1. posch. 

Výbor ZO SZZ Štefultov - BŠ

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - zák-

ladná organizácia Štefultov - Ban-

ská Štiavnica Vás pozýva na výroč-

nú členskú schôdzu, ktorá sa bude 

konať dňa 18.3.2018 o 14:00 

hod. v jedálni Úradu práce, soc. 

vecí a rodiny v Banskej Štiavnici. 

Pozvanie prijali zástupcovia Re-

publikového výboru SZZ a profe-

sor Ing. Hričovský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov - BŠ
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  Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt v Banskej Štiavnici. Platba mož-

ná aj v hotovosti. Som súkromná 

osoba. Kontakt: 0905 755 733

 Hľadám podnájom, garsónku, 

1-izb., príp. 2-izb. byt, tel.č.: 0944 

378 907

 Dám do prenájmu garáž na Pov-

razníku. Tel.č.: 0944 410 636

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Výrub a orez problematických 

stromov horolezeckou technikou 

- Kontakt: Doležaj Peter, tel. 0904 

890 720, e-mail: dolezajpeter@gma-

il.com

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810
Ponuka práce

Hľadáme zamestnancov 
do výroby štiepaného 

palivového dreva 
v Banskej Belej.

Kontakt: 

0902 623 244

Tu môže byť 
práve váš inzerát

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Pivovar STEIGER, a.s., VyhnePivovar STEIGER, a.s., Vyhne
prijme do pracovného prijme do pracovného 

pomeru vodiča, VP sk. C pomeru vodiča, VP sk. C 
a vodiča VZV. Info: a vodiča VZV. Info: 

045/6787234, 045/6787234, 
0903261807,0903261807,

e-mail: personalne@steiger.ske-mail: personalne@steiger.sk

Rozmýšľate nad predajom 
vašej nehnuteľnosti a potrebujete 

určiť jej trhovú cenu? 
Netrápte sa. Radi vás navštívime 

a pomôžeme vám s odhadom 
jej ceny, a to úplne ZDARMA. 

Stačí nás kontaktovať! 

Tel.č.: 0902 156 890

e-shop s kozmetikou 

na profesionálne účely, 

ale aj domáce využitie!www.bingospakozmetika.sk

Spoločnosť Itimex Mode, s.r.o., Šahy
má záujem prijať do trvalého pracovného 

pomeru pracovníkov následovných profesií:

• Konfekčný technológ
• Technológ pletiarne
• Programátor plochých pletacích strojov 

Shima Seiki
• Mechanik pletacích strojov
• Mechanik konfekčných strojov

Ubytovanie vieme zabezpečiť v našej ubytovni.

Vaše ponuky posielajte na adresu: 
itimex@itimex.sk


